
 

 
 

Чăваш Республикин 

Елчĕк район 

администрацийĕн 

вĕренÿ тата çамрăксен 

политикин пайĕ 

Отдел образования и молодежной 

политики администрации 

Яльчикского района 

Чувашской Республики 

 

 
ПРИКАЗ 

 
     15.03.2022 г.                                   № 30/01-04(2) 

 

         Елчĕк ялĕ                              с. Яльчики 
 

 

 
О подготовке и проведении муниципального этапа  

Всероссийского конкурса «Директор года России - 2022»  

  

В соответствии с планом мероприятий муниципальной программы «Развитие образования и в 

целях повышения престижа педагогической профессии, поощрения руководителей 

общеобразовательных организаций и распространения их профессионального опыта  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести муниципальный этап всероссийского конкурса «Директор года России – 2022» 

(далее – Конкурс) с 15 марта по 15 апреля 2022 года.  

2. Назначить ответственным за подготовку и проведение Конкурса информационно-

методический центр отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского 

района. 

3. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1).  

4. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри (приложение №2).  

5. ИМЦ провести установочное совещание с участниками Конкурса. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций принять участие в конкурсе.  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу ЯРОО и МП  

от 15.03.2022 №30/01-04 (2) 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

«Директор года России — 2022» 

1. Общие положения  

1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Директор года России 2022» 

(далее — Конкурс) проводится отделом образования и молодежной политики 

администрации Яльчикского района как конкурс профессионального мастерства 

руководителей общеобразовательных организаций.  

1.2. Организационно-методическое сопровождение Конкурса обеспечивает 

информационно-методический центр 

1.3. Информация о Конкурсе размещается на сайте отдела образования и молодежной 

политики администрации Яльчикского района.  

2. Цели и задачи Конкурса  

2.1. Целями Конкурса являются:  

руководителей общеобразовательных организаций Яльчикского района, способных 

конструктивно влиять на повышение уровня профессиональной компетентности 

руководителей общеобразовательных организаций и быть экспертами по вопросам 

государственной политики в сфере образования;  

ение инновационного опыта в области управления 

образовательной организацией общего образования;   

организаций;   

ательных 

организаций.  

2.2. Задачами Конкурса являются:  

— создание условий для выявления и распространения эффективного опыта управления 

общеобразовательной организацией, соответствующего новым профессиональным 

задачам, обусловленным актуальными приоритетами государственной политики в области 

образования;  

— создание условий для профессиональной коммуникации и обмена эффективным 

управленческим опытом между участниками конкурса.  

  

3. Участники Конкурса  

3.1. Участниками конкурса могут стать руководители общеобразовательных 

организаций, являющиеся гражданами Российской Федерации, занимающие по основному 

месту работы должность «Директор» общеобразовательной организации и имеющие (на 

момент подачи заявки) непрерывный стаж работы в должности «Директор» по 

последнему месту работы не менее трех лет.  

3.2. Победители Конкурса в течение пяти следующих лет участия в конкурсе 

принимать не могут.  

  

4. Организационный комитет Конкурса с правами жюри  

4.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет с 

правами жюри (далее Оргкомитет), утвержденный приказом отделом образования и 

молодежной политики администрации Яльчикского района.  



4.2. В состав Оргкомитета входят представители отдела образования и молодежной 

политики администрации Яльчикского района. 

4.3. Оргкомитет:  

 определяет задачи и порядок проведения Конкурса;  

        принимает (секретарь Оргкомитета) материалы кандидатов на участие в Конкурсе;  

 определяет форму, место и сроки проведения Конкурса;  

 ведет (секретарь Оргкомитета) документацию Конкурса;   

определяет темы конкурсных испытаний;   

утвержденными Порядком проведения Конкурса.  

ию;  

по каждому туру конкурса, в котором производит ранжирование участников с учетом 

набранных баллов;  

определяет победителей, призеров и лауреатов Конкурса;  

вает выпуск и распространение информационных материалов, съемку 

видеоматериалов, создание банка данных, освещение подготовки и проведения Конкурса 

на сайте отдела образования образования  и молодежной политики администрации 

Яльчикского района ;  

ует средства массовой информации о проведении Конкурса;  

 

4.4. Решение Оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более 

половины списочного состава. При равенстве голосов дополнительный голос имеет 

председатель Оргкомитета. Решение Оргкомитета Конкурса оформляется протоколом за 

подписью председателя Оргкомитета, а в его отсутствие — заместителя председателя.  

4.5. Члены Оргкомитета осуществляют свою работу на безвозмездной основе.  

4.6. Оргкомитет оставляет за собой право частичного изменения порядка проведения 

Конкурса, критериев оценки, количества баллов по отдельным критериям (без изменения 

максимального значения количества баллов за испытание), сроков и содержания 

проводимых конкурсных испытаний.  

5. Представление документов и материалов для участия в Конкурсе  

5.1. Для участия в Конкурсе участники подают Заявку  до 20 марта 2022 года.  

5.2. Участники  Конкурса  представляют  в ИМЦ  следующие документы до 

20 марта 2022г:  

-3 жанровые 

фотографии);   

файлов (Яндекс.Диск, Google Диск и др.);  

(подтверждающие документы, сканкопии документов, 

грамот, приказов и тд):   

1) Наличие профессиональных наград, званий, дипломов за успехи в профессиональных 

конкурсах:  

- профессиональные награды, звания (ведомственные награды и звания, утвержденные 

Минобразования России/Минобразования и науки России/Минпросвещения России, 

которые вручаются за заслуги в сфере образования);  

- победа/ призовое место в профессиональных конкурсах (федерального или 

регионального уровней) за последние пять лет.  

2)  Наличие публикаций:  

- наличие публикаций в рецензируемых российских или зарубежных журналах за 

последние пять лет;  

- другие публикации в профессиональных изданиях, сборниках за последние 3 года.  



3) Участие общеобразовательной организации в федеральных/региональных 

грантовых программах за последние три года;  

4) Наличие у общеобразовательной организации статуса инновационной площадки/ 

экспериментальной площадки федерального или регионального уровня за последние три 

года;  

5) Вклад общеобразовательной организации в 

развитифедеральной/региональной/муниципальной системы образования  (реализация 

целевых программ).  

5.3. В двухдневный срок Оргкомитет проводит проверку предоставленных на Конкурс 

документов. По результатам проверки Оргкомитет принимает решение о допуске 

потенциальных участников к участию в Конкурсе и информирует конкурсантов 

посредством сообщения, отправленного по адресу электронной почты, указанному в 

Заявке. В случае необходимости корректировок Оргкомитет дополнительно связывается с 

участником по контактному телефону, указанному в Заявке  

5.4. Не подлежат рассмотрению материалы от участников, поступившие с нарушением 

сроков и требований к их оформлению.  

5.5. Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.  

6. Конкурсные мероприятия Конкурс проходит в два тура.  

6.1. Первый тур (отборочный) проводится для всех зарегистрировавшихся участников с 25 

по 31 марта 2022 года.  

Конкурсное испытание «Электронное портфолио»  

Цель: демонстрация эффективности результатов деятельности конкурсанта.  

Формат: предоставление конкурсантом сведений о результативности своей деятельности в 

разделе «Электронное портфолио» и документов, их подтверждающих.  

Критерии оценивания:  

• наличие профессиональных наград, званий (ведомственные награды и звания, 

утвержденные Минобразования России/Минобразования и науки 

России/Минпросвещения России, которые вручаются за заслуги в сфере образования) – 4 

балла  

• наличие побед/ призовых мест в профессиональных конкурсах (федерального или 

регионального уровней) за последние пять лет – 4 балла;  

• наличие  публикаций  в  рецензируемых  российских  или  

зарубежных журналах за последние пять лет – 3 балла;  

• другие публикации в профессиональных изданиях, сборниках за последние 3 года – 1 

балл;  

• участие общеобразовательной организации в федеральных/региональных грантовых 

программах за последние три года – 2 балла;  

• наличие  у  общеобразовательной  организации  статуса инновационной 

площадки/ экспериментальной площадки федерального или регионального уровня за 

последние три года – 2 балла;  

• участие общеобразовательной организации в развитии 

федеральной/региональной/муниципальной системы образования (реализация целевых 

программ) – 2 балла.  

Для каждой позиции учитывается только одно достижение.  

Максимальное количество баллов — 18.  

Конкурсное испытание «Визитная карточка директора».  

Цель: демонстрация результатов и профессионально-личностных ориентиров 

управленческой деятельности конкурсанта; видение стратегии развития образовательной 

организации и осознание результатов ее деятельности.  

Формат и регламент: видеоролик продолжительностью до З минут.  

Тема видеоролика определяется конкурсантом самостоятельно.  



Технические требования к видеоролику: разрешение видео: 1920х1080; горизонтальная 

съемка; 25 кадров в секунду; пропорции видео: 16:9.  

Видеоролик должен содержать информационную заставку с указанием населенного 

пункта, наименования общеобразовательной организации, Ф.И.О.  

конкурсанта, темы видеоролика.  

Критерии оценивания:   

• полнота раскрытия заявленной темы – 5 баллов;  

• информационная насыщенность и содержательность – 5 баллов;   

• качество представления информации – 5 баллов;  

• нестандартный подход к выполнению конкурсного задания – 5 баллов.  

Максимальное количество баллов — 20.  

6.3. По результатам первого тура (отборочного) выстраивается рейтинг, который 

отражается в протоколе, утверждается на заседании Оргкомитета и является основанием 

для определения состава участников первого очного тура.  

Участники, набравшие наибольшее количество баллов по итогам первого тура 

(отборочного), число которых определяется Оргкомитетом, становятся участниками 

второго тура.  

Итоговый протокол по итогам первого тура и список участников второго тура 

размещается на сайте отдела  образования не позднее 25 марта 2022 года.  

6.2. Второй тур проводится 5 апреля 2022 года и включает конкурсное испытание — 

«Формула успеха».  

Конкурсное испытание «Формула успеха».  

Цель: демонстрация конкурсантом эффективных управленческих решений из 

собственного опыта руководства общеобразовательной организацией.  

Формат: выступление на выбранную тему в формате ТЕD.  

Выступление может содержать информацию по следующим вопросам: основополагающие 

качества и компетенции современного директора школы; достижения 

общеобразовательной организации под руководством конкурсанта; описание 

реализованного управленческого или социального авторского проекта и прочее.  

Выступление конкурсанта может сопровождаться мультимедийной презентацией.  

Тема выступления определяется участником самостоятельно. Очередность выступления 

участников определяется жеребьевкой, проводимой перед началом проведения 

конкурсного испытания.  

Регламент: 15 минут (выступление участника — 10 минут, ответы на вопросы — до 5 

минут).  

Критерии оценки:   

• обоснованность и результативность представленного опыта;  

• коммуникативная и речевая культура;   

• качество  представления  информации  (соответствие  заявленному 

формату);   

• рефлексивная культура.  

Каждый критерий оценивается в 10 баллов. Максимальное количество баллов — 40.  

6.3. По результатам второго тура выстраивается рейтинг, который отражается в протоколе 

и утверждается на заседании Оргкомитета с правами жюри.  

Участник, набравший наибольшее количество баллов по результатам второго тура, 

объявляется победителем муниципального этапа Всероссийского конкурса «Директор 

года — 2022».  

Участники, число которых определяется Оргкомитетом, следующие в рейтинге по итогам 

второго тура за победителем, объявляются призерами муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Директор года — 2022».  



Участники, число которых определяется Оргкомитетом, следующие в рейтинге по итогам 

второго тура за призерами, объявляются лауреатами муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Директор года — 2022».  

7. Награждение победителей, призеров и лауреатов Конкурса  

7.1. Победители, призеры и лауреаты Конкурса награждаются дипломами отдела 

образования и молодежной политики администрации Яльчикского района.  

7.2. Оргкомитет оставляет за собой право вводить дополнительные, поощрительные и 

специальные номинации.  

 

  

 Приложение №2 

к приказу ЯРОО и МП  

от 15.03.2022 №30/01-04 (2) 

 

Состав оргкомитета с правами жюри муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Директор года России — 2022» 
 
 
 
Чернова М.А – И.о.начальника отдела образования и молодёжной 

политики администрации Яльчикского  района, 
председатель; 

Скворцов С.В. – председатель  Яльчикской районной организации 
профсоюза работников народного образования и науки 
РФ; 

Никифорова Е.И. – директор информационно-методического центра  отдела 
образования и молодёжной политики  администрации 
Яльчикского района; 

Кучкова Л.В. –  старший методист информационно-методического 
центра  отдела образования  и молодёжной политики  
администрации Яльчикского района; 

Ефимова Л.В. – старший методист информационно-методического центра  
отдела образования  и молодёжной политики  
администрации Яльчикского района; 

Корнилова Е.Н. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе  
МБОУ             «Новошимкусская  СОШ»; 

 
  
 

  

  

  

  

  

  

 

  

  

  

 


